<sup>111</sup> Così si legge in Petronio” ...*Cum ergo illum mater misella plangeret et nos tum plures in tristimonio essemus, subito stridere striges coeperunt; putares canem leporem presequi. Habebamus tunc hominem Cappadocem, longum, valde audaculum et qui valebat: poterat bovem iratum tollere. Hic audacter stricto gradio extra ostium procucurrit, involuta sinistra manu curiose, et mulierem tanquam hoc loco – salvum sit quod tango! – mediam traiecit. Audimus gemitum, et – plane non mentiar – ipsas non vidimus. Baro autem noster introversus se proiecit in lectum, et corpus totum lividum habebat quasi flagellis caesus, quia scilicet illum tetigerat mala manus. Nos cluso ostio redimus iterum ad officium, sed dum mater amplexaret corpus filii sui, tangit et videt manuciolum de stramentis factum. Non cor habebat, non intestina, non quicquam: scilicet iam puerum strigae involaverant et supposueran stramenticium vavatonem. Rogo vos, oportet credatis, sunt mulieres plusciae, sunt Nocturnae, et quod sursum est, deorsum faciunt. Ceterum baro ille lungus post hoc factum nunquam coloris sui fuit, immo post paucos dies freneticus periit*”. (Petronio, 63).

<sup>112</sup> Scrive Apuleio “*Iam primum omnibus laciniis se deestit Pamphile et arcula quadam reclusa pyxides plusculas inde depromit, de quis unius operculo remoto atque indidem egesta unguedine diuque palmulis suis adfricta ab imis unguibus sese totam adusque summos capillos perlinit multumque cum lucerna secreto conlocuta membra tremulo succussu quatit. Quis leniter fluctuantibus*

riprende dalla cultura popolare non solo quelle antiche idee che si erano conservate e si tramandavano nella mentalità popolare, ma innesta su queste anche un altro mito popolare, quello delle *bonae mulieres* e delle donne seguaci di Diana, che nel frattempo aveva subito una demonizzazione. Dalla cultura letteraria classica estrapola la credenza nelle streghe-vampiri che minacciano i bambini e lo stesso nome loro attribuito: *striges*. Tutti questi elementi fusi insieme costituiranno una miscela esplosiva che il senese e gli altri predicatori osservanti si preoccuperanno di propagandare tra la gente comune per mezzo dei loro sermoni. Questo legame con le fonti classiche è ricercato – come sostiene la Montesano – “*per costruire un’immagine forte, di certo; ma forse anche per legittimare culturalmente il suo assunto in tempi di rinato interesse per le fonti latine antiche e per richiamare ai suoi ascoltatori memorie di tradizioni e leggende che non dovevano esser loro del tutto estranee*”. Tuttavia questo era anche l’unico modo possibile per la cultura alta di fornire una spiegazione il più possibile esauriente di quelle forme e credenze che appartenevano alla cultura popolare: quest’ultima per alcuni versi, non del tutto sconosciuta neppure agli stessi predicatori osservanti, soprattutto nel caso in cui si rivolgevano ad un pubblico ben conosciuto (come nel caso di un